ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:         /UBND-KGVX

V/v khẩn trương thực hiện một số

nội dung để đạt chỉ tiêu trường đạt

chuẩn quốc gia năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng     năm 2022

            Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Nội vụ;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết Số 01-NQ/ĐH ngày 22/10/2020 của Đại hội Đại biểu

Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI;

Thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Để hoàn thành chỉ tiêu về công tác xây dựng trường đạt chuẩn năm 2022

(45,1%), làm cơ sở tiếp tục triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu có 70% số trường trên

toàn tỉnh đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2606/TTr-SGDĐT

ngày 05/9/2022; ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Xây

dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Đồng Xoài, UBND thị xã

Bình Long tại các văn bản: số 1552/SKHĐT-ĐT ngày 19/8/2022, số 2611/STC-

HCSN ngày 21/9/2022, số 1527/SNV-CCVC&TCBM ngày 13/9/2022, số 2660/SXD-

QLXD ngày 13/9/2022, số 2052/STNMT-CCQLĐĐ ngày 14/9/2022, số

2150/UBNDTPĐX-VX ngày 15/9/2022, số 1812/UBNDTXBL-VX ngày 20/9/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố:

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nội dung được giao tại Công văn số

617/UBND-KGVX ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ thực hiện

mục tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và Công văn số 710/UBND-

KGVX ngày 01/4/2022 của UBND tỉnh về việc chuẩn bị đội ngũ giáo viên Tiếng

Anh, Tin học dạy tiểu học năm học 2022-2023 và giáo viên giảng dạy Chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

2. Đồng thời, tập trung thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

2.1. Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh về biên chế, điều tiết

cho các địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc bố trí đội ngũ; giám sát,

đôn đốc việc triển khai hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ của nhân viên y tế trường

học.

2

2.2. Sở Tài chính:

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh đẩy mạnh công tác tự chủ tại các đơn vị sự

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ.

- Trên cơ sở ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1552/SKHĐT-

ĐT ngày 19/8/2022 về việc bố trí vốn ngân sách địa phương để đầu tư các trường

chuẩn quốc gia (kèm theo Công văn số 1552/SKHĐT-ĐT), nghiên cứu, phối hợp với

Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố bố trí vốn ngân sách

địa phương từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất khối huyện năm 2022 theo quy định để

đầu tư xây dựng các trường chuẩn quốc gia.

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố

chủ động phối hợp tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn sau khi Kế hoạch xây dựng

trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh

ban hành.

2.4. Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương thẩm định nhu cầu sử dụng đất,

điều kiện giao đất cho các trường học trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận hồ sơ từ Trung tâm

Phục vụ Hành chính công theo trình tự thủ tục quy định tại Quyết định số 1990/QĐ-

UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh; tham mưu các bước theo quy định để bổ sung

những trường hợp chưa đăng ký nhu cầu sử dụng đất vào kế hoạch sử dụng đất hằng

năm cấp huyện, để các trường học thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất theo đúng

quy định.

2.5. Trong quá trình quy hoạch mạng lưới trường lớp, thông qua báo cáo kinh tế

- kỹ thuật các khối công trình của ngành giáo dục; yêu cầu các cơ quan có liên quan

lấy ý kiến của Phòng Giáo dục và đại diện nhà trường liên quan trước khi tiến hành

phê duyệt, thi công; nhằm đảm bảo đồng bộ, quy cách, thống nhất và phát huy hiệu

quả của công trình.

2.6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, cân đối, bố trí

nguồn vượt thu ngân sách của địa phương theo quy định để đầu tư các trường chuẩn

quốc gia; tổng hợp, báo cáo nhu cầu và khả năng cân đối vốn của địa phương gửi Sở

Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/10/2022 để tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh.

- Tiếp tục triển khai hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ nhân viên y

tế học đường theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1610/UBND- NC ngày

04/7/2022; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ theo đúng quy định, hạn định.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, công tác tự chủ; trước mắt ưu tiên tập trung vào

cấp học mầm non để giải quyết tình trạng thiếu giáo viên đứng lớp như hiện nay.

- Tăng cường tham mưu và thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ quản lý cho

các trường học tại các địa phương; tiến hành rà soát đội ngũ trong nguồn quy hoạch;

báo cáo cấp có thẩm quyền để được hỗ trợ về đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn (nếu

cần thiết). Tránh tình trạng thiếu cán bộ quản lý trường học nhưng chưa thể bổ nhiệm

vì chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định.

3

- Tăng cường chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị trường học trong công tác tự đánh

giá; chỉ đạo và khẩn trương giải quyết các vướng mắc đối với những đơn vị gặp khó

khăn trong công tác hoàn thiện hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất. Chỉ đạo các phòng

ban, chuyên môn phối hợp gửi văn bản góp ý đúng thời hạn theo quy định đối với các

hồ sơ thẩm định nhu cầu sử dụng đất theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường

và tổng hợp bổ sung nhu cầu sử dụng đất của các đơn vị trường học, gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường trong thời hạn 01 lần/tháng, trước ngày 15 hằng tháng để

tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học được giao đăng ký công nhận đạt chuẩn của năm 2021

và năm 2022 nhưng chưa hoàn thành: khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá

ngoài, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

- Chỉ đạo Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục rà soát; có phương

án, giải pháp cụ thể trình UBND cấp huyện để giải quyết các vấn đề liên quan giáo

viên môn Tin học và  môn Tiếng Anh nhằm đáp ứng việc thực hiện Chương trình giáo

dục phổ thông 2018./.

Nơi nhận:                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- TTTU, TTHĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng;

- Lưu: VT, PVX(Nga.CV406c/22).

                                                                                      Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-23T15:54:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-23T16:04:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-23T16:22:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-23T16:22:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-23T16:22:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-23T16:23:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!